

FÅGELTORNSBYGGE I ORAVAIS

En av det bästa fågellokalerna i Oravais är området kring Kimo åmynning. Med sina försumpade strandängar, långgrunda havsstränder och frodiga alskogsdungar -är platsen ett eldorado för både häckande och genomflyttande kustfåglar.

I och med att naturliga utsiktsställen helt saknades, hade vi inom Oravaisnejdens Naturvetarklubb många gånger distuterat möjligheterna att kunna bygga ett fågeltorn i området.

År 1982 skred vi till verket. Jag fick i uppdrag att förverkliga bygget, och tog först kontakt med markägaren (Kimo-Oravais byars skifteslag), som ställde sig positivt till våra planer.

Sen gällde det att tala vackert med lokala företag för sponsorhjälp, och även det lyckades över förväntan.

Stadiga och färdigt impregnerade el-stolpar fick vi från ortens elbolag, bräder och plankor från en stor byggnadsfirma. Och tunnor, fönsterkarm, dörr m.m. från en firma inom pälsdjursnäringen. Material som vi måste köpa fick vi inhandla till kraftigt nedsatta priser från en närbelägen affär.

Stödet från ortens näringsliv var mycket bra, och gjorde att vi ekonomiskt gick väl i land med projektet.

Från föreningen Jakobstadsnejdens Natur i Jakobstad, fick vi en kopia av ritningen till deras fågeltorn vid Bådaviken i Nykarleby. Med den som bas, gjorde jag sen en egen modifierad ritning. För att förbättra stabiliteten, ritade jag bl.a. om utsiktsplattformen, så att den helt kom att stödas av de grova basstolparna. Omändringen visade sig senare vara mycket lyckad.

Onsdagen den 9 juni 1982 startade vi byggnadsarbetet med att gräva fyra ordentliga gropar för stolpgrunden. Två veckor senare körde vi ner tunnor, och placerade dem i groparna. Det var den 23 juni, men vi hade svårt att koncentrera oss på arbetet...

Från videbuskagen nära byggnadsplatsen hördes nämligen en främmande fågelstämma, som fick svar av en likadan stämma en bit bort. Sångstrofen påminde en smula om otrolansparven, men...

Efter en stunds kikartålamod var saken bekräftad. En rasande grann gyllensparv exponerade sig för oss, med mörkt huvud, gyllengul undersida och ett smalt rödbrunt bröstband!

Under kvällens lopp kunde vi konstatera att det fanns två sjungande hanar och en hona i buskarna vid åmynningen! Vi kunde bara konstatera att vi valt en spännande plats för det blivande fågeltornet.

Talkokvällarna fortsatte. Den 28.7 körde vi sand, blandade betong och göt tunnorna. Stolparna reste vi 7.8, och lördagen den 11.9 hade vi plattformen uppe på stolpändarna klar. I oktober byggde vi observationskojan, räcken, stegen - och söndagen den 24 oktober 1982 var fågeltornet klart för användning.



Naturvetetarklubbens fågeltorn vid Kimo åmynningen i Oravais invigdes den 15 april 1983. Fr.v. Leif Öling, Christer Smeds samt Allan Stenmark (böjd över kikaren) med son. I höjd med tornet blommar alarna.

Foto: Håkan Eklund.

Invigningen sparade vi till inkommande vår, och fredagen den 15 april 1983 hade vi en högtidlig invigning av fågeltornet. Representanter för de företag som skänkt oss material hade bjudits in, och självaste kommundirektören hedrade tillställningen med sin närvaro.

Antalet talkoarbetare varierade mellan 1 - 5 medlemmar, som sammanlagt satte ner ca 300 arbetstimmar på bygget. Tack vare gratis arbete och donerat material stannade utgifterna vid ettusen mark. Ett stort tack till alla berörda som bidrog till skapandet av ett rejält fågeltorn, det kom till flitigt användning under "flamingohösten" 1983. Under de dryga två månader som flamingon uppehöll sig utanför Kimo åmynning (2.9-12.10) beskådades fågeln från första fågeltornsparkett av ca 2000 personer!

Ett axplock observationer ur fågeltornsdagboken 1983.

Dubbeltrast (Tur vis)

7.4 3 provianterande exx. på en närbelägen åker (HE)

Skogsduva (Col oen)

7.4 2 skogsduvor hoade i alskogsdungen nära tornet (HE)

Årta (Ana que)

23.4 1 par vid åmynningen (AS, LÖ) Årtparet uppehöll sig i området nästan hela maj månad.

Myrspov (Lim lap)

10.5 ett rastande exemplar på de långgrunda stränderna (AK)

Skedand (Ana cly)

11.5 1 hane (RS). Ett par häckade inom området.

Näktergal (Lus lus)

En sjungande fågel i den närbelägna alskogen några veckor i maj/juni.

Gulsångare (Hip ict)

2.6 1 sjungande hane i alskogen (HE). Uppehöll sig några dagar i området.

Gyllensparv (Emb aur)

20.6 1 sjungande hane vid tornet (LÖ, AS). Första observationen av gyllensparv vid åmynningen gjordes 22.7 1981 (TK)

Smalnäbbad simsnäppa (Pha rob)

23.7 1 rastande ex. (LÖ)

Flamingo (Pho rub)

2.9 - 12.10 1 ex som dagligen provianterade vid åmynningen. Ungefär 2000 personer beskådade från tornet den celebra gästen.

Kustpipare (Plu squ)

10.9 1 rastande ex. (TL, LÖ)

Havsörn (Hal alb)

11.9 attackerade flamingon under drygt tio minuters tid kl. 8.50-9.00. Flamingon klarade sig undan med knapp marginal. (LÖ + fyra Åbo ornitol.)

Brun kärrhök (Cir aer)

Många observationer under höstflyttningen i september.

Rödstrupig piplärka (Ant cer)

13.9 1 sträckande ex. bland ängspiplärkor (AK)

Grågås (Ans ans)

En ensam fågel betade dagligen på närbelägna åkrar från 18.9 och en vecka framåt. (LÖ)

Lärkfalk (Fal sub)

21.9 1 förbiflyttande ex. (HK, JK)

Observatörer: Håkan Eklund (HE), Arto Keskinen (AK), Harry Koivuluoma (HK), Jari Koivuluoma (JK), Thomas Klemets (TK), Tuomas Lukkarinen (TL), Allan Stenmark (AS), Rut Selenius (RS), Leif Öling (LÖ).



Phoenicopterus ruber roseus heter denna fågel på latin. Det är Oravais-flamingon som gjorde Kimo åmynning och det nybyggda fågeltornet riksbekant. Tack vare fågeltornet stördes aldrig den sällsynta gästen av de tvåtusen besökarna! Det var andra observationen av en vild europeisk flamingo i Finland. Bilden är tagen den 22.9.1983 vid åmynningen.

Foto: Håkan Eklund.